3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

[bookmark: _GoBack]Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

09.09.2020                                     г. Красноярск                                                  № 9

О мерах по профилактике экстремистских проявлений, совершенствованию правосознания и правовой культуры несовершеннолетних.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – комиссия) в составе:
председателя городской комиссии О.А. Урбанович,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
при участии прокуратуры города,
заслушав и обсудив информацию о мерах по профилактике экстремистских проявлений, совершенствованию правосознания и правовой культуры несовершеннолетних (прилагается)
УСТАНОВИЛА:
Проблема экстремизма в подростковой среде является одной из самых актуальных. В рамках предупреждения развития экстремистских настроений  у подростков в городе Красноярске реализуется комплекс профилактических мер, направленных на толерантное  сознание, профилактику экстремистских проявлений, совершенствование правосознания и правовой культуры несовершеннолетних.
Вместе с тем, комиссией города установлено, что в 2020 году субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений города не в полной мере контролируется организация воспитательной и профилактической работы, обеспечения неукоснительного соблюдения законодательства в части выявления несовершеннолетних и их семей, находящихся в группе риска, несовершеннолетних склонных к совершению противоправных деяний, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.
Формальный подход к организации профилактической работы  по раннему выявлению и постановке на профилактический учет несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных антиобщественных действий, явились причинами и условиями, способствовавшими совершению противоправного деяния экстремистской направленности несовершеннолетней П., проживающей в Центральном районе города Красноярска, находящейся на семейной форме обучения.
В целях предупреждения действий экстремистского характера                   в   молодежной  среде,   способствующих   развитию    агрессивных  настроений

у  несовершеннолетних,  вовлечения  их  в  различные   в   неформальные                 объединения деструктивной направленности, повышения эффективности  координации деятельности в сфере профилактики безнадзорности                                       и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь пунктом 3 статьи              11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ  «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов в городе (Богданова Г.В., Овчинникова Ю.В.,                Кучерова О.И., Проничева А.А., Остапчук А.А., Ефимова О.Л. Хлынова Л.В.):
проанализировать и представить в городскую комиссию информацию                              о проблемах межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений при проведении  индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними                            и  их семьями, находящимися в социально опасном положении, а также предложения по их разрешению.
         Срок: до 01.11.2020
	 2) Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Центрального района (Остапчук А.А.) по фактам нарушений, допущенных при организации работы с семьей несовершеннолетней П., провести расширенное заседание комиссии с выяснением всех обстоятельств несогласованности действий субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений Центрального района в части постановки семьи П.                              на профилактический учет. О результатах работы проинформировать городскую комиссию.
         Срок: до 01.10.2020
	 3) Главному управлению образования администрации города               (Ситдикова Т.Ю.) обеспечить:
	 контроль за деятельностью образовательных учреждений города по принятию своевременных мер к  несовершеннолетним не посещающим или систематически пропускающим по неуважительным причинам учебные занятия, учитывая данные обстоятельства как фактор социального риска                            и повод для постановки на профилактический учет;
	 незамедлительное направление информации в комиссии районов                                в городе в случаях перевода учащегося, состоящего на профилактическом школьном учете  на семейную форму обучения, а также  выявления  фактов вовлечения подростков в неформальные молодежные объединения деструктивного характера;
	проведение индивидуальной разъяснительной работы с родителями (законными представителями) в рамках родительского всеобуча с целью повышения уровня родительской компетентности по вопросам предупреждения действий экстремистского характера в подростковой среде.
 	Срок: постоянно

	размещение (расширение) информации на официальных сайтах образовательных учреждений города, содержащей материалы по противодействию экстремистской идеологии, с целью совершенствования правосознания и правовой культуры несовершеннолетних.
	Срок: до 01.10.2020
        	4) МУ МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.):
	осуществлять привлечение инспекторов по делам несовершеннолетних    к профилактической работе с учащимися, состоящими на внутришкольном учете, но еще не совершивших противоправных деяний, в целях раннего предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних.
	Срок: постоянно
	включить в план проведения в образовательных учреждениях                      города разъяснительной работы с несовершеннолетними об уголовной                          и административной ответственности за совершение противоправных действий экстремистской направленности в форме бесед, тематических лекций.
	Срок: до 01.12.2020
	5) ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю (Сергеева Н.В.):
	обеспечить применение к несовершеннолетним осужденным, состоящим на учете в филиалах ФКУ УИИ психокоррекционных программ: «Программа по работе с осужденными за преступления террористического характера                     и экстремистской направленности (не имеющих религиозного контекста) состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях», Владивосток 2020; «Базовая программа психологической коррекции личности для лиц, осужденных за преступления экстремистской и террористической направленности», УСПВРО ФСИН России, Москва, 2019.
	Срок: до 31.12.2020
	Главному управлению образования администрации города                   (Ситдикова Т.Ю.), главному управлению молодежной политики и туризма администрации города (Лебедев В.В.), главному управлению по физической культуре и спорту администрации города (Черноусов В.А.), главному управлению культуры администрации города  (Сахарова Л.А.) в пределах своей компетенции организовать проведение профилактической работы среди несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета, направленной                                 на противодействие распространения идеологии экстремизма, а также недопущение возможности вовлечения подростков в деятельность экстремистских структур. Информацию о проведенной работе представить                  в городскую комиссию. Срок: до 01.12.2020.
	6) Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя городской комиссии Медведева А.А.
	7) Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель   комиссии                                                                  О.А. Урбанович

Ответственный секретарь комиссии                                               Е.Р. Боброва

2